
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Tilladelse til bade- og kajakbro 

ved Dragør Sydstrand – vest for stikvejen Søndre Strandvej 

Afgørelse  

Dragør Kommune meddeler hermed tilladelse til en bade- og kajakbro ved matr.nr. 

334a, St. Magleby By, St. Magleby med placering som vist på bilag 1, og med de vilkår 

som fremgår af bilag 2. Tilladelsen meddeles i henhold til bekendtgørelsen om bade- 

og bådebroer nr. 232 af 12/03/2007, § 2, stk. 1, og på baggrund af beslutning i Klima-, 

By- og Erhvervsudvalget den 7. september 2022, se bilag 3.  

Ansøgers tilladelse til en lignende bro, ca. 50 m øst for den nu søgte placering bortfalder 

af d.d., og det er en betingelse for ibrugtagen af den nye bro, at eksisterende 

bromaterialer bortskaffes fra Dragør Sydstrand.  

Der er en klagefrist på 4 uger fra modtagelsen af dette brev samt fra offentliggørelse af 

tilladelsen, og tilladelsen må først udnyttes, når klagefristen er udløbet. 

Hvis der bliver klaget rettidigt over afgørelsen, har klagen opsættende virkning, jf. 

klagevejledning på side 2. 

Ansøgning 

Dragør Kommune har den 9. februar 2022 modtaget en fyldestgørende ansøgning om 

tilladelse til at anlægge en bade- og kajakbro ud fra Dragør Sydstrand med adgang vest 

for stikvejen ved Søndre Strandvej. 

Broen bliver op til 30 meter lang og får en bredde på 1,2 m. Broen skal opbygges af 

præfabrikerede standardmoduler og får dæk- og længdegående vanger i 

trykimprægneret fyrretræ. Yderst monteres en badetrappe. En mere udførlig 

beskrivelse ses i det vedlagte ansøgningsmateriale (bilag 4). 

Vurdering 

Kommunen har i sin sagsbehandling lagt vægt på de æstetiske og naturbe-

skyttelsesmæssige interesser i området, og at der ikke uden helt særlige 

omstændigheder, bør tillades nye broer på Dragør Sydstrand. 

Miljøafdelingen har foretaget en habitatkonsekvensvurdering hvor det vurderes, at 

projektet ikke har en væsentlig negativ påvirkning af naturbeskyttelsesinteresserne 

indenfor Natura 2000-området. Habitatkonsekvensvurderingen kan læses i fuld længde 

i bilag 5. 
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Det er vurderet, at broen er placeret tilstrækkelig langt fra nærmeste nabobro, at broens 

forholdsvis korte længde, gør at den nye bro ikke vil være fremtrædende i kystbilledet, 

og at broen dermed ikke vil forringe oplevelsen af kysten og det frie udsyn.  

Fredningsnævnet i København har den 3. juli 2022 meddelt dispensation til udførelse 

af projektet på vilkår af, at broen i minimalt omfang berører strandengen, således at der 

på land ikke er andet bygningsværk end selve brofæstet. Broen må ikke strække sig 

længere end 30 meter ud i havet, og broen må ikke forsynes med platform, der indbyder 

til længeværende ophold. Fredningsnævnets afgørelse er vedlagt som bilag 6. 

Høring  

Ansøgningen har været sendt i høring og er blevet offentliggjort på kommunens 

hjemmeside, jf. bekendtgørelsens § 3, stk. 2. Der er i høringsperioden indkommet 14 

høringssvar, hvoraf de 12 stiller sig positive til projektet. Grundejerforeningen 

Strandkanten er bekymret for at badebroen vil skabe et øget antal besøgende i 

området, med støj og affald som resultat, og en borger ønsker ét samlet projekt med 

én fælles bade- og kajakbro ved Sydstranden, i stedet for flere små projekter. Alle 

høringssvar er indgået i den politiske behandling. 

Offentliggørelse  

Tilladelsen er offentliggjort den 12. oktober 2022 på kommunens hjemmeside, med 

annonce i Dragør Nyt, samt ved at kopi af tilladelsen er sendt til ejere af 

naboejendomme, jf. bekendtgørelsens § 3, stk. 2. 

Klagevejledning  

Afgørelsen kan påklages af ansøger og af enhver, der må antages at have en væsentlig 

individuel interesse i sagen samt af Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, 

Ejendomsforeningen Danmark og Fritidshusejernes Landsforening. 

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt den pågældende eller 

offentliggjort. En rettidig klage over afgørelsen har opsættende virkning med mindre 

Kystdirektoratet bestemmer andet. 

En evt. klage skal indgives elektronisk til pt@dragoer.dk, eller sendes til Dragør 

Kommune, Center for Plan, Teknik og Erhverv, Kirkevej 7, 2791 Dragør. Skriv gerne 

Att: Cecil Lundme Olausson. Kommunen videresender klagen med bemærkninger, den 

påklagede afgørelse og det materiale, der er indgået i grundlaget for afgørelsen videre 

til behandling hos Kystdirektoratet. 

Tilladelsen må først udnyttes 4 uger efter at afgørelsen er offentliggjort.  

Vedlagt 

1. Oversigtskort med placering  
2. Vilkår for tilladelse 
3. Politisk beslutning 
4. Ansøgning 
5. Habitatkonsekvensvurdering 
6. Fredningsnævnets afgørelse 

Venlig hilsen 

Cecil Lundme Olausson 
Byplanlægger 
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Koordinater til badebro Sydstranden 
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Sags.nr 22/511 

Ref. Cecilo 

Center for Plan, Teknik og Erhverv 

Vilkår for bade- og kajakbro ved Dragør Sydstrand – vest for stikvejen Søndre Strandvej 

1. Tilladelsen til, eller selve broen, må ikke overdrages til andre, uden særskilt godkendelse. 

2. Der er offentlig adgang til broen. 

3. Der må ikke opføres andre bygningsværk på land, end selve brofæstet. 

4. Broen må maksimalt strække sig 30 meter ud i havet. 

5. Broen må ikke forsynes med platform. 

6. Der må ikke uden tilladelse ske udvidelser eller væsentlige ændringer af broen. 

7. Broen må ikke forsynes med skilte, og kun møbleres, indrettes med læskærme eller 
lignende efter særskilt tilladelse. 

8. Broen må ikke forsynes med belysning. 

9. Broen må ikke males. 

10. Broen skal opsættes vinkelret ud for kysten. 

11. I forbindelse med broens etablering må der ikke foretages ændringer i strandarealet. 

12. Broen må ikke hindre eller væsentlig vanskeliggøre almenhedens færdsels- og opholdsret 
langs, og på, kysten. 

13. Forstranden må ikke anvendes til opmagasinering / henstilling af broelementer i 
vinterhalvåret. 

14. Ejeren skal kunne dokumentere broens stabilitet, og i øvrigt vedligeholde broen i en god og 
forsvarlig stand. 

15. Hvis broen ødelægges og ikke straks genopføres, skal alle rester fjernes fuldstændig og 
området bringes i en stand som før broens etablering. Såfremt ejeren ikke fjerner brorester 
efter en passende frist, kan kommunen foranledige at brorester fjernes, og at udgifterne 
hertil indkræves hos ejeren. Tilladelsen til broen bortfalder, hvis den ikke er genopført 
senest 1 år efter ødelæggelsen. 

16. Kommunen kan med passende frist kræve, at ejeren for egen regning fjerner broen, 
såfremt enkelte vilkår for tilladelsen ikke overholdes, eller at kommunen af anden grund 
finder at broen skal fjernes eller tilpasses, fx ved ændring af kystbeskyttelse. Efterkommes 
kravet ikke, kan kommunen foranledige at broen fjernes og at udgifterne hertil indkræves 
hos ejeren. 

17. Kommunen skal skriftligt oplyses om broens permanente fjernelse.  

 

Tilladelsen bortfalder hvis ikke broen er opført inden 1 år. 

Tilladelsen indebærer ikke at kommunen er ansvarlig for broens sikkerhed eller stabilitet. 

Tilladelsen fritager ikke ejeren for et eventuelt civilretligt ansvar, der måtte opstå i forbindelse med 
broens tilstedeværelse. 

Sags.nr 22/511. Ref. Cecilo. Center for Plan, Teknik og Erhverv.
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Beslutning - Tilladelse til bade- og kajakbro ved Dragør Sydstrand 
Sagsnr.: 22/511 

J.nr.:  04.08.00 

RESUMÉ: 

Klima, By- og Erhvervsudvalget skal tage stilling til en ansøgning om at anlægge en bade- og 
kajakbro ved Dragør Sydstrand vest for stikvejen Søndre Strandvej. Bade- og kajakbroen er 

privat finansieret, og der bliver offentlig adgang til broen med landfæste på stranden.  

INDSTILLING: 

Administrationen indstiller, at Klima-, By- og Erhvervsudvalget meddeler tilladelse til en bade- 

og kajakbro ved Dragør Sydstrand med vilkår. 

BESLUTNING: Klima-, By- og Erhvervsudvalget den 07-09-2022 

Godkendt. 
 

Nicolaj Bertel Riber (A) var indkaldt som stedfortræder for Martin Wood Pedersen (C). 

 
Fraværende: 
Martin Wood Pedersen (C) 

SAGSFREMSTILLING: 
Dragør Kommune har den 9. februar 2022 modtaget en fyldestgørende ansøgning om tilladelse 

til at anlægge en bade- og kajakbro ud fra Dragør Sydstrand med adgang vest for stikvejen 
ved Søndre Strandvej. Oversigtskort med markering af placering kan ses i vedlagt bilag 1. 

 

Ansøgningens indhold 
Broen bliver op til 30 meter lang og får en bredde på 1,2 m. Broen skal opbygges af 

præfabrikerede standardmoduler og får dæk- og længdegående vanger i trykimprægneret 
fyrretræ. Yderst monteres en badetrappe. En mere udførlig beskrivelse ses i bilag 2.  

 
Ansøger har tilladelse til en lignende bro, ca. 50 m øst for den nu søgte placering. Ved en ny 

tilladelse, vil den gamle bortfalde, og det vil være en betingelse for ibrugtagen, at den 
nuværende bro bortskaffes fra Dragør Sydstrand.  

 

Ansøger begrunder sin ansøgning med, at broens nuværende placering er beliggende i en lille 
bugt, hvor der samles meget tang. Hvis broen til gengæld flyttes de 50 meter i vestlig retning, 

kan den nå ud til åbent vand. Med den nye placering vil broen også blive mindre synlig fra 
Søndre Strandvej. 

 
Vurdering 

Til baggrund for administrationens vurdering ligger retningslinjer for behandling af bade- og 
bådebroer i Dragør Kommune, vedtaget den 7. april 2008, samt Fredningsnævnet for 

Københavns afgørelse om dispensation fra Fredning af kystområdet ved Sydamager. 

 
Kyststrækningen og søterritoriet fra Dragør Havn til Vestamager, ud for Kongelunden, har 

status som et internationalt naturbeskyttelsesområde (Natura 2000 område), og desuden 
omfattet af fredningskendelsen for kyststrækningen på Sydamager.  

 
Det er administrationens vurdering, at de æstetiske og naturbeskyttelsesmæssige interesser 

på kyststrækningen bør vægtes tungere end de rekreative og fritidsmæssige interesser, som 
er tilknyttet bade og bådebroer, og at der ikke uden helt særlige omstændigheder, bør tillades 

nye broer på denne kyststrækning. 
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Det vurderes, at broen er placeret tilstrækkelig langt fra nærmeste nabobro, at broens 
forholdsvis korte længde, gør at den nye bro ikke vil være fremtrædende i kystbilledet, og at 

broen dermed ikke vil forringe oplevelsen af kysten og det frie udsyn.  
 

Administrationen har foretaget en habitatkonsekvensvurdering hvor det vurderes, at projektet 
ikke har en væsentlig negativ påvirkning af naturbeskyttelsesinteresserne indenfor Natura 

2000-området. Habitatkonsekvensvurderingen kan læses i fuld længde i bilag 3. 
 

Vilkår for ibrugtagen 

Kommunalbestyrelsen kan til varetagelse af forskellige hensyn og interesser, stille vilkår for en 
tilladelse, jf. Bekendtgørelsen om bade- og bådebroer § 3 samt retningslinjer for behandling af 

bade- og bådebroer i Dragør Kommune, vedtaget den 7. april 2008.  
 

Fredningsnævnet i København har den 3. juli 2022 meddelt dispensation til udførelse af 
projektet på vilkår af, at broen i minimalt omfang berører strandengen, således at der på land 

ikke er andet bygningsværk end selve brofæstet. Broen må ikke strække sig længere end 30 
meter ud i havet, og broen må ikke forsynes med platform, der indbyder til længeværende 

ophold. Fredningsnævnets afgørelse er vedlagt som bilag 4. 

 
For det konkrete projekt er det administrationens vurdering, at der stilles de vilkår som er 

beskrevet i bilag 5. Herunder de vilkår som fremgår af fredningsnævnets udtalelse samt vilkår 
om at tilladelsen bortfalder, hvis ikke broen er opført inden 1 år, og at broen skal kunne 

fjernes eller tilpasses fx ved ændring af kystbeskyttelsen. 

LOVE/REGLER: 

Bekendtgørelsen om bade- og bådebroer (BEK nr. 232 af 12/03/2007). 
Naturklagenævnets kendelse af 17. juni 2004 om fredning af Kystområdet Sydamager. 

Miljøafdelingen i Tårnby Kommune har som naturmyndighed vurderet, at bade- og kajakbroen 

ikke er i strid med Natura 2000-bestemmelserne. 

ØKONOMI/PERSONALEFORHOLD: 

Broen finansieres uden kommunal økonomisk støtte. 

KOMMUNIKATION/HØRING: 

Ansøgningen har været i nabohøring i 4 uger, jf. Bekendtgørelsen om bade- og bådebroers § 3 
stk. 2, og Kommunalbestyrelsens beslutning den 16. december 2021. I høringsperioden er der 

indkommet 14 høringssvar, hvoraf de 12 stiller sig positive til projektet. Grundejerforeningen 
Strandkanten er bekymret for at badebroen vil skabe et øget antal besøgende i området, med 

støj og affald som resultat, og en borger ønsker ét samlet projekt med én fælles bade- og 

kajakbro ved Sydstranden, i stedet for flere små projekter. Alle høringssvar kan ses i sin fulde 
længde i vedlagt bilag 6. 

RELATION TIL POLITIKKER: 
Ingen bemærkninger. 

BESLUTNINGSPROCES: 
Klima-, By- og Erhvervsudvalget den 7. september 2022. 

 

BILAG: 

1 - 

483008 

Åben Oversigtskort (34608/22) (H) 

2 - 

483010 

Åben Ansøgningsmateriale (34610/22) (H) 
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1 - 

483008 

Åben Oversigtskort (34608/22) (H) 

3 - 

483007 

Åben Habitatkonsekvensvurdering (34607/22) (H) 

4 - 

483009 

Åben Afgørelse fra fredningsnævnet i København (34609/22) (H) 

5 - 

483012 

Åben Vilkår for bade-og kajakbro ved Dragør Sydstrand - 

vest for stikvejen Søndre Strandvej 

(34612/22) (H) 

6 - 

483011 

Åben Høringssvar (34611/22) (H) 

 



Kære plan og byg, samt KBEU 

Flytning af lille bade- og kajakbro på Dragør Sydstrand 
 

 

For de kommende brugere af broen, søges herved om kommunal tilladelse til at flytte 

broen fra den tidligere tilladelse for enden af Sdr. Tangvej (dæmningen over 

Kanalen), til et punkt c. 48 – 50 m vest for. 

 

Broen søges igen som en 30 meter bro, selv om vi pga. økonomi i første omgang 

inden badesæsonen 2022 måske kun udlægger c. 15 – 20 meter. Broen er af samme 

fabrikat som i 2016 blev udlagt for AH Bachersminde, ud for højene på den tidl. 

kommunale losseplads, men en anden model. Det viste billede af bro, er uden kajak 

platform eller –planke, som vi evt. skal have, hvis vi kommer lidt længere ud. 

 

Som begrundelse for flytning af broen kan først og fremmest anføres, at den tidligere 

valgte placering var meget uheldig. Den blev i sin tid valgt tilfældigt af forvaltningens 

daværende brosagsbehandler, da det var beboere fra ”Strand- kanten” 

(Blindegrunden), der spurgte om mulighed for evt. bro. En placering midt i bugten for 

enden af stien over Kanalen, er meget dårlig, da bugten altid er fyldt op langt ud med 

en masse surt tang. Så vor bro kan 

ikke nå ud i åbent vand. 

Det kan den der imod blot vi flytter 

den lige uden for bugten. Nogle af 

beboerne i ”Strandkanten” er også 

bekymret for, at hvis broen ligger 

meget synlig ud for det åbne stykke 

ved bugten, kan bilister måske stoppe 

og genere deres udsigt. Derfor er 

placering det nye sted bedre, da den 

er lidt skjult af bevoksning, især for 

trafik vest fra. Adgang til brofæstet af 

trampesti langs 

stranden øst fra eller fra stien 

(Amarminoen) nord for. 

 

 
Med venlig hilsen  
Bent Larsen 



Beskrivelse GO’BRO: 
 

Broen er opbygget af et antal præfabrikerede standardmoduler der gør det let og hurtigt at opsætte 

og nedtage broen, såfremt den ønskes taget ind om vinteren. 

Når hele broen tages ind, efterlades ingen skjulte brodele eller forankringer i hav- eller søbunden, 

som kan forvolde skade eller rive sig løs i uvejr. Dette er ofte et krav i brotilladelsen fra 

myndighederne. 

Hvis det vælges kun at tage brodækket ind og lade bundpæle og tværvanger blive stående, vil 

vinterbadere og andre, fortsat kunne orientere sig. 

Hvert bromodul måler 3,0 meter i længden og 1,2 meter i bredden. 

Bromodulerne er udført med dæk og længdegående vanger i trykimprægneret fyrretræ. Tværvanger 

og bundpæle er udført i varmgalvaniseret stålrør ø60mm. 

Brodækket er delt i to pr. modul for at holde vægten nede og gøre håndteringen lettere. Brodækket er 

samlet med rustfrie stålskruer. Bromodulerne bliver boltet sammen med bræddebolte i galvaniseret 

stål. De bærende tværvanger og bundpælene er udført i galvaniseret stål, hvilket er 

med til at forlænge levetiden på broen. Bundpæle placeres for hver 3,0 meter og rammes i bunden. 

Placering og dybde kan variere efter bundens beskaffenhed. 
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Natura 2000-konsekvensvurdering i forbindelse med opførelse af bade- 

og kajakbro. 

1. Indledning og baggrund  
Tårnby Kommune har d. 16. februar 2022 fremsendt ansøgning om dispensation til etablering af bade- og 

kajakbro, Dragør Sydstrand, matr. nr. 334a, Dragør By, Dragør - Dragør kommune.  

Fredningsnævnet har på den baggrund anmodet om, at der udarbejdes en habitatvurdering for projektet.   

Broen får en maksimal længde på op til 30 meter og etableres ved, at der rammes stålrør ned i havbunden 

for hver tredje meter. På disse fastgøres broelementer, som hver er tre meter lange og har en bredde på 

1,2 meter.  

Arealet, hvorpå bade- og kajakbroen ønskes etableret, er i sin helhed beliggende i Natura 2000-område nr. 

143, Vestamager og havet syd for. Natura 2000-område nr. 143 består af Habitatområde H127 og 

Fuglebeskyttelsesområde F111.  

Der er derfor gennemført en Natura 2000-konsekvensvurdering, som skal vise, hvorvidt en væsentlig 

negativ påvirkning af naturbeskyttelsesinteresserne kan afvises. Endvidere er der foretaget en supplerende 

vurdering i forhold til Bilag IV-arter.  

2. Lovgrundlag  
I Danmark findes i alt 252 Natura 2000-områder. Disse omfatter 113 Fuglebeskyttelsesområder og 261 

Habitatområder. Natura 2000-områderne er udpeget efter henholdsvis Habitatdirektivet (92/43/EF) og  

Fuglebeskyttelsesdirektivet (2009/147/EF, tidligere 79/409/EF). Områderne danner tilsammen et økologisk 

netværk af beskyttede naturområder i hele EU. Habitat- og Fuglebeskyttelsesdirektiverne administreres i 

Danmark bl.a. gennem Miljø- og Fødevareministeriets Bekendtgørelse nr. 1240 af 24/10/2018 om 

udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter  

(Habitatbekendtgørelsen).  

Fredningsnævnet kan efter § 50 i Naturbeskyttelsesloven meddele dispensation fra en foreslået eller fastsat 

fredningsbestemmelse, når det ansøgte ikke vil stride mod fredningens formål OG ”Fredningsnævnet kan 

kun meddele dispensation fra en fredning eller en foreslået fredning i eller uden for et internationalt 

naturbeskyttelsesområde, hvis det ansøgte ikke indebærer forringelse af naturtyper og levesteder for arter 

eller betydelige forstyrrelser af arter, som området er udpeget for” (NBL § 50, stk 2).  

Det er Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag, dvs. de arter og naturtyper, som områderne er udpeget 

af hensyn til, der er genstand for vurderingen. I ganske særlige og begrænsede tilfælde er der mulighed for 

at fravige beskyttelsen, og i så fald kræves kompenserende foranstaltninger.  

3. Gunstig bevaringsstatus 
I kraft af sit EU medlemskab er Danmark forpligtiget til at opretholde en ”gunstig bevaringsstatus” for de 

arter og naturtyper, som Natura 2000-områderne er udpeget for at beskytte (udpegningsgrundlaget). 

Præcist hvad en gunstig bevaringsstatus indebærer, er forskelligt for de enkelte arter og naturtyper, men 
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begrebet er søgt præciseret og gjort målbart. For arternes vedkommende må projekter eller planer ikke 

true de pågældende arter eller deres levesteder, dvs. at bestandene skal være stabile eller i fremgang, og at  

arealerne af de levesteder, som arterne er afhængige af, enten skal være uændrede eller stigende i forhold 

til tidspunktet for områdets udpegning. For naturtyperne er der tilsvarende typisk tale om, at arealet med 

den pågældende naturtype skal være stabilt eller stigende for at opretholde en gunstig bevaringsstatus.  

4. Natura 2000-området 

4.1. Beskrivelse 

Dette Natura 2000-område er specielt udpeget på grundlag af en væsentlig tilstedeværelse af følgende 

naturtyper og arters levesteder: sandbanke (1110), Lagune (1150), Bugt (1160), Strandeng (1330), grå/grøn 

klit (2130) og levesteder for ynglefuglene klyde, havterne, dværgterne, almindelig ryle og trækfugle som 

fiskeørn, vandrefalk og lille skallesluger. Det samlede udpegningsgrundlagt ses i Bilag 1. Natura 2000-

planens målsætninger og indsatsprogram er væsentlige elementer i beskyttelsen af disse og af en generel 

sikring og forbedring af områdets naturværdier.  

 

Natura 2000-området har et areal på 6.179 ha, hvoraf 65 % er marint. Af de 2.056 ha statsejede arealer ejer 

Naturstyrelsen 1.977 ha. Natura 2000-området består af Habitatområde nr. H127 og Fuglebeskyt-

telsesområde nr. F111 og afgrænses som vist i basisanalysen /1/. På Naturstyrelsens hjemmeside samt i 

Natura 2000-planen /2/ er der angivet, hvilke naturtyper og arter der udgør udpegningsgrundlaget for 

dette område.  

 

Landdelen af Natura 2000-området består af strandarealer på Sydamager med fri dynamik samt 

Vestamager, der er 1.856 ha inddæmmet fladvandsområde med strandeng, strandoverdrev og rørsump. 

Området er gennemskåret af flere kanaler og der findes flere søer spredt i området. Størstedelen af 

landområdet er strandeng og laguner, men der findes også træbevoksede arealer og mindre skove på de 

inddæmmede arealer.  

 

Sandbanker med vedvarende dække af lavvandet havvand findes over stort set hele den marine del af 

habitatområdet. Dog sker der på dele af kysten syd for Dragør samt ved Kofoeds Enge og Vestpynten 

sedimenttransport som danner strandholme og strandøer og mellem disse opstår strandlaguner og 

strandsøer. Dette er en vedvarende proces og den konstante ændring af landskabet det medfører, har 

betydning for terner, klyder og andre arter som yngler på småøerne, der er fri for rovdyr som f.eks. ræve og 

mink. Vestamager og havet syd for har international betydning som fuglelokalitet. Lokaliteten er derudover 

et særdeles vigtigt rasteområde for rovfugle og er Danmarks vigtigste lokalitet for overvintrende lille 

skallesluger.  

 

Hele Sydamager er fredet og de kystnære vandarealer er omfattet af natur- og vildtreservat-

bekendtgørelsen (Trækfuglereservat benævnt Amager). Der er offentligt adgang langs kysten efter 

naturbeskyttelseslovens adgangsbestemmelser til uindhegnede strandengsarealer. Langs stranden og 

gennem naturområder findes et net af stier. En større sti (Amarminoen) forløber langs kysten. På 

Forsvarets arealer på Aflandshage er der adgangsforbud.  
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Natura 2000-området ligger i Tårnby, Dragør, København og Hvidovre Kommuner og indenfor 

vandplanområdet hovedvandopland Køge Bugt.  

 
De væsentligste naturforvaltningsmæssige opgaver i området knytter sig til fortsat sikring af drift på de 

sammenhængende, lysåbne naturarealer og til at forhindre en fortsat spredning af invasive arter.  

 
 

4.2. Relevans i konsekvensvurderingen 

Der er foretaget en sammenfatning af, hvorvidt arter eller naturtyper reelt forekommer i det område, der 

kan påvirkes af opførelse af badebroen eller i basisanalysen er kortlagt med forekomst (for naturtyper) eller 

med levested (for arter). Heraf vurderes, hvorvidt arter eller naturtyper berøres af projektet (Tabel 1).  Det 

fremgår, at alene naturtyperne strandeng (1330) og kalkoverdrev (6210) evt. kan påvirkes.  

Der er kortagt en mosaikforekomst med habitatnatur (Kort 1) af strandeng (1330, 10 %) og kalkoverdrev 

(6210, 90 %) på det kystnære landareal indtil ca. 15 meter fra vandkanten.  Landarealet kystværts 

kalkoverdrevet udgøres af strand og tangopskylsbælte, der ikke er habitatnatur. Marine habitatnaturtyper 

er ikke kortlagt så tæt på kysten (Bilag 2), bortset fra lagunen mod nordøst. Af arter på udpegnings-

grundlaget for habitatområdet, er der registreret Skæv vindelsnegl på en tørt strandengsareal ca. 300 

meter mod nordøst i forhold til projektarealet. Arten er ikke tidligere registreret og er ny art på udpeg-

ningsgrundlaget for habitatområd. Der er ikke yderligere kortlagt forekomster/levesteder af arter på 

udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområdet umiddelbart i nærheden af projektet /3,4,5 & 6/. 

Udpegningsgrundlag for  
Habitatområde nr. 137 

Relevans Udpegningsgrundlag for  
Fuglebeskyttelsesområde nr. 111 

Relevans 

Sandbanke (1110) Ej relevant Almindelig Ryle (Y) Ej relevant 

Lagune*(1150) Ej relevant Bramgås (T) Ej relevant 

Bugt (1160) Ej relevant Brushane (Y) Ej relevant 

Enårig strandengsvegetation (1310) Ej relevant Dværgterne (Y) Ej relevant 

Strandeng (1330) Ja Fiskeørn (T) Ej relevant 

Grå/grøn klit (2130) Ej relevant Fjorterne (Y) Ej relevant 

Klitlavning (2190) Ej relevant Havterne (Y) Ej relevant 

Kalkoverdrev (6210) Ja Klyde (Y) Ej relevant 

Surt overdrev (6230) Ej relevant Knarand (T) Ej relevant 

  Knopsvane (T) Ej relevant 

Skæv Vindelsnegl (1014)  Ja Lille Skallesluger (T) Ej relevant 

  Mosehornugle (Y) Ej relevant 

  Plettet Rørvagtel (Y) Ej relevant 

  Rørdrum (Y) Ej relevant 

  Rørhøg (Y) Ej relevant 

  Skarv (T) Ej relevant 

  Skeand (T) Ej relevant 

  Stor Skallesluger (T) Ej relevant 

  Troldand (T) Ej relevant 

  Vandrefalk (T) Ej relevant 

Tabel 1. Udpegningsgrundlag for Natura 2000-område N143 og relevans for Natura 2000-konsekvens-

vurderingen.  
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4.3. Bevaringsstatus og målsætninger 

I Basisanalysen /1/ og Natura 2000-planen /2/ er udregnet bevaringstilstand for levesteder og naturtyper. 

For strandeng (1330) generelt indenfor Natura 2000-området er tilstanden overvejende god eller moderat. 

For både strand og kalkoverdrev, der er kortlagt nær projektet, er naturtilstanden moderat /2/.  

Natura 2000-planen opsætter generelle og konkrete målsætninger for udpegningsgrundlaget. Naturtyper 
og arter skal på sigt opnå en gunstig bevaringsstatus. Konkrete målsætninger er bl.a. følgende:  
 

 For naturtyper og for arters levesteder, der er vurderet til naturtilstandsklasse I eller II er målsæt-
ningen, at udviklingen i deres areal og tilstand er stabil eller i fremgang.  

 For naturtyper og arters levesteder, der er vurderet til naturtilstandsklasse III-V er målsætningen, at 
udviklingen i deres naturtilstand er i fremgang, således at der på sigt opnås naturtilstand I-II og 
gunstig bevaringsstatus, såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det.  

 Det samlede areal af naturtypen/levestedet skal være stabilt eller i fremgang, hvis naturforholdene 
tillader det.  

 

Konkret betyder dette for strandenge (1330) og kalkoverdrev (6210), at arealer i god tilstand skal fastholdes 
som dette og arealer i moderat eller dårligere tilstand skal udvikles mod god eller høj naturtilstand, såfremt 
det er muligt efter de naturgivne forhold.  

  
Kort 1: Kortlagt terrestrisk habitatnatur omkring den påtænkte placering af broen (rød dot). Det kortlagte polygon er 
en mosaik af strandeng (1330, 10 % og kalkoverdrev (6210, 90 %). Til højre ses fund af udpegningsarten Skæv 
vindelsnegl markeret med lille rød dot /6/.  
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4. Bilag IV-arter 
En række arter er opført på habitatdirektivets Bilag IV. Det drejer sig om primært padder og krybdyr, 

flagermus og enkelte andre pattedyr, fugle og et fåtal af karplanter og mosser.  

Der er langt til den nærmeste registrering af Bilag IV-arter i området. I det lavvandende laguneområde ca. 

600 meter mod nordøst er der i 2013 registreret Grønbroget tudse /5/. Derudover er der registreret flere 

arter af Flagermus i en afstand af 1-1½ km i retning med Dragør by.  

 

5. Vurdering i forhold Natura 2000 og Bilag IV 
Vurderingen i forhold til Natura 2000 og Bilag IV-arter er i det foregående konkretiseret til at omhandle 

hhv. følgende naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget og arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV: 

 Strandeng (1330) 

 Kalkoverdrev (6210) 

 Skæv vindelsnegl (1014) 

 Grønbroget tudse (Bilag IV) 

Bade- og kajakbroen ønskes opført som erstatning for en lignende bro, der er beliggende ca. 50 meter øst 

for det ansøgte projekt. Adgangen til broen sker enten langs stranden eller ad eksisterende stier.   

Det vurderes ikke, at projektet har konsekvenser udover det areal, som påvirkes af opførelse af broen samt 

den færdsel, der er forbundet med at komme til og fra broen fra landsiden.  

Denne vurdering har grund i, at der i dag findes en lignende bro med samme anvendelse. Der kan således 

ikke forventes en øget forstyrrelse på vandarealet som konsekvens af broen.  

Vurdering af påvirkning af strandeng og kalkoverdrev.  

Det samlede areal af strandeng i form af egentlig strandeng, strandoverdrev og strandrørssump indenfor 

Natura 2000-området er knap 1.400 ha, hvoraf halvdelen er i god naturtilstand og den resterende halvdel i 

moderat tilstand. Tilsvarende er der kortlagt knapt 4 ha kalkoverdrev (6210), der alle er i moderat tilstand.  

Broen vil blive placeret udenfor de arealer, der er kortlagt som hhv. terrestrisk habitatnatur (strandeng og 

kalkoverdrev) og marin habitatnatur (lagune og sandbanker). Det er muligt, at der vil komme et større slid 

på kortlagt terrestrisk habitatnatur ved færdsel til og fra broen. Men i forhold til arealet af de kortlagte 

typer, vil arealandelen af det evt. påvirkede areal være lille; for strandenge endda forsvindende lille.  

Vurdering af levesteder for Skæv vindelsnegl  

Skæv vindelsnegl kan findes på levesteder, der ligner det areal, hvor den er registreret. Det kan ikke 

udelukkes, at den også findes på det tilliggende overdrevsareal eller i den bræmme, langs kysten, der ikke 

er habitatnatur. Endvidere kan den findes på talrige andre strandoverdrev og klitforekomster indenfor 

Natura 2000-området. Arten er kun eftersøgt på et begrænset areal, men kan/forventes at have væsentlig 

større udbredelse i Natura 2000-området.  
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Som i ovenstående vurdering af påvirkning af terrestrisk habitatnatur, vil påvirkningen fra øget slid være 

minimal i forhold til hele det potentielle levested for Skæv vindelsnegl inden for det samlede Natura 2000-

område.  

Vurdering af levesteder for Bilag IV-arten Grønbroget tudse  

Det aktuelle projekt påvirker ikke aktuelt eller potentielt levested for Grønbroget tudse; hverken yngle-, 

raste eller fourageringsområde. Såfremt arten forsat findes i området vil den være mere snævert knyttet til 

yngle- og fourageringsområdet omkring lagunesøerne mod nordøst.  

 

 

6. Konklusion 
Natura 2000-konsekvensvurderingen har den konklusion, at projektet, der indebærer opførelse af en bade- 

og kajakbro indenfor Natura 2000-område 143, ikke har en væsentlig negativ påvirkning af naturbeskyttel-

sesinteresserne indenfor Natura 2000-området. Dette gælder såvel bevaringsstatus for naturtyperne 

strandeng (1330) og kalkoverdrev (6210) samt levesteder for Skæv vindelsnegl.   

Endvidere har projektet ikke nogen væsentlig negativ effekt på forekomsten af Bilag IV-arten Grønbroget 

tudse i området. 

 

7. referencer 

1. Basisanalyse. Natura 2000-basisanaylyse 2022-2027. Revideret udgave. Vestamager og havet syd 

for. Natura 2000-område nr. 143, Habitatområde H127, Fuglebeskyttelsesområde F111. 

Naturstyrelsen november 2021. 

 

2. Natura 2000-plan. Natura 2000-plan 2022-2027 Vestamager og havet syd for. Natura 2000-område 

nr. 143, Habitatområde H127, Fuglebeskyttelsesområde F111. Naturstyrelsen november 2021. 

 

3. Fugle og Natur / Naturbasen. Licens til AGLAJA ”Licens E12/2017” 

 

4. DOFbasen https://dofbasen.dk/ART/art.php?art=08310 

 

5. Artsportalen Arter.dk https://arter.dk/ 

 

6. Kortgrundlaget for Natura 2000-planlægningen, MiljøGIS 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021 

 

 

 

  

https://dofbasen.dk/ART/art.php?art=08310
https://arter.dk/
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021
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Bilag 1 – udpegningsgrundlag for Natura 2000-område N143 

 
Kilde: Basisanalysen /1/ 
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Bilag 2 – Kortlagte marine habitatnaturtyper 

 
Kilde: MiljøGIS /6/.  
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FREDNINGSNÆVNET FOR KØBENHAVN 

 

Dragør Kommune 

Att.: Cecil Lundme Olausson 

Via e-post: pt@dragoer.dk 

Retten i Hillerød 
Sdr. Jernbanevej 18B 
3400 Hillerød 
Tlf.: 20 12 28 42 

 
kobenhavn@fredningsnaevn.dk 
www.fredningsnaevn.dk 
FN-KBH-5-2022 

 

Den 3. juli 2022 

 
 

 

Kystområdet Sydamager – Bade- og kajakbro 

Over for fredningsnævnet er der ansøgt om dispensation til etablering af bade- og kajakbro på 

ejendommen matr.nr. 334a Dragør By, Dragør samt på umatrikuleret vandareal, beliggende 

sydvest for grundejerforeningen Vierdiget. Projektet er nærmere beskrevet i det materiale, der 

er sendt til fredningsnævnet. Den nærmere placering fremgår af følgende kortudsnit: 

 
 

Sagens oplysninger 

 

Fredningsforhold 

Det fremgår af sagen, at ejendommen er omfattet af Naturklagenævnets kendelse af 17. juni 

2004 om fredning af Kystområdet Sydamager. Projektet gennemføres i fredningens delom- 

råde 3. 

Af fredningsbestemmelserne fremgår blandt andet følgende: 

”§ 1. Fredningens formål. 

Fredningen har til formål 

mailto:pt@dragoer.dk
mailto:kobenhavn@fredningsnaevn.dk
http://www.fredningsnaevn.dk/
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• at beskytte de biologiske, landskabelige og kulturhistoriske værdier i kystområdet på 

Sydamager, 

• at forbedre mulighederne for områdets anvendelse til fritidsaktiviteter, 

• at tilgodese de videnskabelige interesser, der er knyttet til området, og 

• at medvirke til at sikre opfyldelsen af Danmarks internationale forpligtelser til at 

værne om naturværdier. 
 

… 

 

§ 3. Tilstandsændringer. Der må ikke foretages tilstandsændringer i fredningsområdet, 

medmindre det er umiddelbart tilladt i de efterfølgende bestemmelser, tillades eller fore- 

tages af plejemyndigheden, eller tillades ved en dispensation i medfør af naturbeskyttel- 

seslovens § 50, stk. l. 

 

… 

 

§ 5. Bebyggelse og tekniske anlæg m.v. 

Der må ikke inden for fredningsområdet opføres bygninger og tekniske anlæg, herunder 

master og vindmøller. Læskure og lignende til dyrehold samt mindre faciliteter til rekrea- 

tivt brug (f.eks. tavler og bænke) kan opstilles efter tilladelse fra tilsynsmyndigheden. 

Andre bygninger og anlæg kan kun opføres efter meddelt dispensation i medfør af natur- 

beskyttelseslovens § 50, stk. l. 

 

… 

 

§ 15. Særbestemmelser for delområde 3 (Strandengene syd for Dragør By). Området ud- 

lægges til ekstensive rekreative formål. Delområdet kan undtagelsesvis efter tilladelse fra 

Dragør Kommune anvendes til større lokale arrangementer, såsom ringridning, cirkus og 

lignende aktiviteter, tilpasset områdets bæreevne. Den eksisterende bebyggelse (GJF-hyt- 

ten, andehusene og lignende) kan opretholdes i sit nuværende omfang.” 

 
 

Internationale naturbeskyttelsesområder 

Det ansøgte projekt planlægges gennemført i følgende internationale naturbeskyttelsesområder: 

Natura 2000-område nr. 143, Vestamager og havet syd for. Natura 2000-område nr. 143 består 

af Habitatområde H127 og Fuglebeskyttelsesområde F111. 

 

Dragør Kommune har foretaget en habitatkonsekvensvurdering med følgende konklusion: 

 

”Natura 2000-konsekvensvurderingen har den konklusion, at projektet, der indebærer op- 

førelse af en bade- og kajakbro indenfor Natura 2000-område 143, ikke har en væsentlig 

negativ påvirkning af naturbeskyttelsesinteresserne indenfor Natura 2000-området. Dette 

gælder såvel bevaringsstatus for naturtyperne strandeng (1330) og kalkoverdrev (6210) 

samt levesteder for Skæv vindelsnegl. 

 

Endvidere har projektet ikke nogen væsentlig negativ effekt på forekomsten af Bilag IV- 

arten Grønbroget tudse i området.” 

 

Sagens behandling 

Fredningsnævnets formand har foretaget besigtigelse. 
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Sagen har været sendt til udtalelse hos Miljøstyrelsen, der yder teknisk bistand til frednings- 

nævnet, og hos Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet og DOF 

 

Dragør Kommunes fredningstilsyn har ikke udtalt sig imod projektet. 

Fredningsnævnet har ikke modtaget indsigelser over for det ansøgte. 

I afgørelsen har deltaget dommer Søren Holm Seerup (formand), Anne-Marie Wivel (udpeget 

af miljøministeren) og Knud Rosing (udpeget af Dragør Kommune). 

 

Afgørelsen er truffet i enighed. 

 
 

Fredningsnævnets afgørelse 

 

I medfør af § 50, stk. 1, i naturbeskyttelsesloven meddeler nævnet herved dispensation til ud- 

førelse af projektet på vilkår af, at broen i minimalt omfang berører strandengen, således at 

der på land ikke er andet bygningsværk end selve brofæstet. Broen må ikke strække sig læn- 

gere end 30 meter ud i havet, og broen må ikke forsynes med platform, der indbyder til læn- 

gerevarende ophold. 

 

Fredningsnævnet har lagt vægt på, at det ansøgte ikke strider mod fredningens formål. Fred- 

ningsnævnet har videre lagt vægt på, at det med de opstillede vilkår sikres, at anvendelsen af 

området forbliver af en karakter, der kan betegnes som ekstensive rekreative formål. 

 

Det er fredningsnævnets vurdering, at det ansøgte ikke indebærer, at der i noget internationalt 

naturbeskyttelsesområde sker en forringelse af naturtyper og levesteder for arter eller betyde- 

lige forstyrrelser af arter som området er udpeget for. Det er endvidere fredningsnævnets vur- 

dering, at det ansøgte ikke kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det natur- 

lige udbredelsesområde for de dyrearter, der er nævnt i bilag 3 til naturbeskyttelsesloven, eller 

ødelægge de plantearter, der er nævnt i bilag 5 til loven. Fredningsnævnet har herved lagt 

vægt på de oplysninger, der fremgår af Dragør Kommunes habitatkonsekvensvurdering. 

 

Tilladelsen fritager ikke ansøger for at søge tilladelse efter anden lovgivning, hvis dette er på- 

krævet. 

 

Der henvises i øvrigt til klagevejledningen, der er trykt nedenfor. 

 
 

Med venlig hilsen 

 
 

Søren Holm Seerup 

formand 
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Andre modtagere af denne afgørelse 

 

Kopi af denne afgørelse er sendt til Miljøstyrelsen, Danmarks Naturfredningsforening, Fri- 

luftsrådet og Dansk Ornitologisk Forening. 

 
 

Klagevejledning 

 

Der kan klages over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen udløber 

4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefri- 

sten dog altid fra bekendtgørelsen. Klagen skal ifølge lov om naturbeskyttelse § 87 afgives 

via Miljø- og Fødevareklagenævnets digitale selvbetjening, jf. vejledning på klagenævnets 

hjemmeside www.naevneneshus.dk. Klagefristen udløber ved midnat på dagen for klagefri- 

stens udløb. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges fristen til den 

følgende hverdag. 

 

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 

 

 Adressaten for afgørelsen,

 ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører,

 offentlige myndigheder,

 en berørt nationalparkfond,

 lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgø- 

relsen,

 landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyt- 

telse af natur og miljø, og

 landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål va- 

retager væsentlige, rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne 

interesser.
 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af en klage, at den, der 

klager indbetaler et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og or- 

ganisationer (2016-niveau). Klagegebyret reguleres den 1. januar hvert år efter den af Finans- 

ministeriet fastsatte sats for det generelle pris- og lønindeks som løbende offentliggjort i for- 

slag til finanslov med virkning for klager, der modtages i nævnet fra og med den 1. februar 

2017. Nævnet offentliggør størrelsen af klagegebyret på sin hjemmeside www.naevnenes- 

hus.dk. 
 

Gebyret opkræves i forbindelse med klagens oprettelse i Miljø- og Fødevareklagenævnets di- 

gitale selvbetjening. Klagen behandles først, når gebyret er betalt. Vejledning om gebyrbeta- 

lingen kan ligeledes findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside www.naevnenes- 

hus.dk. 
 

Gebyret tilbagebetales, hvis 

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 

2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/


Side 5 af 5  

3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller 

fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence. 

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist 

for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i kla- 

genævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis 

1) der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om pro- 

jekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, el- 

ler 

2) klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truf- 

fet afgørelse i sagen. 

 

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at til- 

bagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har 

haft et afgørelsesudkast i partshøring. 

 

En tilladelse må i henhold til naturbeskyttelseslovens § 87, stk. 3, ikke udnyttes før klagefri- 

sten er udløbet, eller behandling af en eventuel klage måtte være afsluttet. 

Det følger endvidere af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, jf. § 66, stk. 2, at en tilladelse 

bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år efter, at den er givet. 
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